ПРОЕКТ
СОВЕТ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

08 апреля 2025 г. 					          		                                №__

пгт. Приаргунск

Об отчете председателя Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Приаргунского муниципального округа, заслушав, заслушав отчет председателя Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края за 2022 год, Совет Приаргунского муниципального округа решил:

1. Отчет председателя Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края за 2024 год о своей деятельности, о деятельности депутатов Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края принять к сведению.
2. Признать деятельность Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края за 2024 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края                                                                          В.В.Баженова

Отчет Председателя Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края за 2024 год

В структуре органов местного самоуправления ведущая роль принадлежит представительному органу, так как именно он представляет интересы населения муниципального образования и принимает от его имени решения.
Представительный орган Приаргунского муниципального округа - Совет Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 1 созыва (далее – Совет округа) приступил к работе в 2020 году в количестве 15 человек. В настоящее время интересы жителей округа представляют 13 депутатов (9 мужчин и 4 женщины).
7 депутатов входят во фракцию «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 3 во фракцию «КПРФ», 2 во фракцию «ЛДПР», все депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, работают на общественных началах. Главными критериями, которыми руководствуются депутаты, - законность, ответственность, открытость перед избирателями.
[bookmark: _GoBack]Одной из обязанностей председателя Совета депутатов является представление отчета представительного органа.
Во исполнение данного правового положения представляю вам информацию об итогах работы за 2024 год.
Эффективной реализации поставленных задач перед Приаргунским муниципальным округом, способствовала и работа Совета депутатов, за которым закреплены полномочия принятия решений по вопросам местного значения и контроля за деятельностью органов местного самоуправления.
Деятельность Совета организована в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормами федерального и регионального законодательства, Уставом Приаргунского муниципального округа, Регламентом Совета, а также квартальными планами деятельности, уделяя при этом особое внимание совершенствованию нормативно-правовой базы. Как и прежде, Совет работал в тесном взаимодействии с администрацией округа, ее структурными подразделениями.
Основной формой работы представительного органа являются его заседания. Именно здесь принимаются все решения Совета округа, поэтому обеспечение кворума – одна из главных задач окружного Совета. А участие в работе заседаний – это основная обязанность депутата.
Вам, уважаемые депутаты, для ознакомления заранее рассылаются проекты нормативных документов на электронную почту, каждый депутат имеет возможность подготовиться, изучить законодательство и высказать своё мнение по принимаемому решению. А это зависит в значительной мере от желания каждого депутата и вашей активности, знания законодательства.
Осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, прописанными в федеральном и региональном законодательстве, в муниципальной нормативно-правовой базе – одна из основных функций представительного органа.
Поэтому в Совете сформирован реестр правовых актов, создана база нормативных правовых актов в электронном виде.
В соответствии с планом работы представительного органа в течение 2024 года было организовано и проведено 9 заседаний сессий Совета депутатов. Все заседания были открытыми, с участием руководителей различных уровней, представителей прокуратуры, МВД и организаций. Средний процент явки депутатов составил 66,6% (в 2023 году – 65,2%). Информация по посещаемости депутатами заседаний сессий ведется в аппарате Совета, с 01 января 2023 года размещается на официальном сайте администрации Приаргунского муниципального округа. Следует отметить как положительный факт, что за отчетный период работы Совета первого созыва мы не допустили ни одного переноса заседания по причине отсутствия кворума.
Для развития и функционирования округа принято 104 решения, в том числе по финансовой направленности (внесение изменений в бюджет, об исполнении бюджета за 2023 год, принятие бюджета на 2024 г. - первое и второе чтение), по имуществу и регулированию земельных отношений, об изменении Устава округа, по вопросам социальной политики, по экономической тематике, по муниципальному контролю, о деятельности администрации округа, МО МВД России «Приаргунский», ГУЗ «Приаргунская ЦРБ».
Почти все они включены в регистр МПА Забайкальского края.
Были заслушаны и приняты отчеты Главы округа о деятельности администрации за 2023 год, Председателя Совета округа в 2023 году, председателя Контрольно-счётной палаты за 2023 год.
В 2024 году депутаты Совета приняли участие во многих торжественных мероприятиях, значимых для округа.
Необходимой формой работы депутатов с избирателями является взаимодействие с представительными органами поселений и населением. Это позволяет глубже понять проблемы поселений и находить пути их решения.
Проводятся приёмы граждан, в основном с помощью телефонных звонков. Хотя графики приёма граждан имеются, но, обычно посетителей, не бывает.
Многие вопросы удаётся решать путём разъяснений, консультаций. По самым разным каналам люди сообщают о своих проблемах, критикуют, подсказывают. И эти предложения являются основой для нашей дальнейшей деятельности. Наиболее острые вопросы, с которыми обращаются жители, – это благоустройство территорий; дороги, сбор и вывоз ТКО. Практически все из обозначенных проблем требуют значительных финансовых вложений. Поэтому основной принцип работы с обращениями граждан – совместная работа депутатского корпуса с администрацией округа по поиску путей решения проблемных вопросов.
Основными направлениями деятельности Совета были и остаются
- обеспечение решения самых важных и насущных жизненных вопросов населения Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;
- повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;
- совершенствование правовой основы деятельности Приаргунского муниципального округа Забайкальского края
Уважаемые депутаты, участники заседания!
Конечно, деятельность представительной власти, в отличие от власти исполнительной, менее заметна для людей, работающих в сферах, не связанных с муниципальным управлением. Но именно представительный орган утверждает ту нормативно-правовую базу, на которой исполнительная власть строит свою работу по решению вопросов местного значения. Повседневная деятельность районного Совета строится во благо наших избирателей. Впереди — реализация новых планов, принятие конструктивных решений и серьёзные заделы на будущее.
Подводя итоги, хочется поблагодарить весь депутатский корпус за эффективную работу. Прошу депутатов не забывать о том, что наша с вами повседневная деятельность должна строиться во благо всего населения округа. И пусть мы все разные и имеем разные мнения, но округ у нас один. И наша общая первоочередная задача – сделать всё от нас зависящее для его процветания и создания лучших условий для жизни наших избирателей.
Еще раз искренне благодарю всех, кто взаимодействует с депутатами в решении вопросов жизнедеятельности нашего округа и вас, уважаемые коллеги, за совместную работу.
Выражаю благодарность главе округа Логунову Евгению Викторовичу за совместную продуктивную работу, нацеленную на повышение уровня благосостояния жителей нашего округа.